
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial, 
proferida nos autos do Mandado de Segurança nº. 0011370-
53.2016.8.14.0000, impetrado por GUSTAVO DE BARROS 
LIMA, o qual determinou a imediata convocação e nomeação do 
impetrante para o cargo de Técnico de Administração e Finanças 
- Psicologia, com lotação na Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando os termos do Ofício nº. 4261-PGE-GAB-PCTA, 
datado de 5 de dezembro de 2017, da Procuradoria-Geral do 
Estado, constante do Processo nº. 2017/537524,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, 
§ 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o candidato constante 
deste Decreto para exercer o cargo a seguir discriminado, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, com lotação na 
Fundação Carlos Gomes - FCG.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
PSICÓLOGO
GUSTAVO DE BARROS LIMA - sub judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando que o 1º TEN QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO 
MEMÓRIA DE SOUSA não foi promovido ao posto de Capitão, 
a contar de 25 de setembro de 2016, em razão que à época 
da promoção estava submetido a Conselho de Justifi cação, 
instaurado pelo Decreto Estadual de 14 de novembro de 2016, 
publicado no DOE nº. 33.291, de 13 de janeiro de 2017;
Considerando que o Policial Militar foi justifi cado, conforme 
decisão administrativa constante nos autos do Processo nº. 
2016/175126;
Considerando as deliberações da Comissão de Promoção de 
Ofi ciais - CPO/PM, em reunião realizada no dia 27 de setembro 
de 2017, em cumprimento às disposições da Lei Estadual nº. 
8.388/2016 e do Decreto Estadual nº. 1.672/2016;  
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/434592;
Considerando o Parecer nº. 530/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, ao posto de Capitão, no Quadro de 
Ofi ciais Policiais Militares - QOPM, a contar de 25 de setembro 
de 2016, pelo critério de antiguidade, em ressarcimento de 
preterição, o militar abaixo nominado:
1º TEN QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a se ausentar de suas funções, no período de 
2 a 31 de janeiro de 2018, em gozo de férias regulamentares, 
referente ao exercício 2016/2017, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento da titular, RUTH DE 
FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta de Gestão 
de Pessoas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA, Secretária 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
se ausentar de suas funções, no período de 1º a 16 de janeiro 
de 2018, a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO, Secretária 
Adjunta de Assistência Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Sandra Maria Cruz e Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, CLEIDSON POMPEU RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, SAMIA DOS SANTOS ALVES do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete..
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Samia dos Santos Alves,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ARLINDO DE CARVALHO GONÇALVES 
JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I, c/c o art. 90, 
ambos da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 2º, item 5, do anexo da Lei Estadual nº. 
5.276/85, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289/2015, os arts. 3º 
e 59, da Lei Estadual nº. 7.584/2011 e o art. 21, § 1º, item 3, do 
Decreto Federal nº. 88.777/83 (R-200); 
Considerando o teor do Ofício nº 043/2017 - Gab. Cmdo. CBMPA, 
de 11 de dezembro de 2017, do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará - CBMPA, e do Ofício nº. 435/2016-GAB.SEC.ADJ.OP., de 28 
de julho de 2016, da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social - SEGUP;
Considerando o Parecer nº. 2/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregada, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, a CAP QOBM DIANA 
FERNANDES DAS CHAGAS, a contar de 22 de agosto de 2016, 
em razão de ter sido colocada à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, conforme 
ato veiculado no Boletim Geral - BG nº. 150, de 26 de agosto 
de 2016. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 269083

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 46/2018-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLEIDSON POMPEU RODRIGUES, Assessor Especial II, 
no Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará – 
IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 47/2018-CCG DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ARLINDO DE CARVALHO GONÇALVES JÚNIOR Assessor de 
Gabinete, na Vice-Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 269084

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 012/2018 SCCG, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Inhangapi - Destino: Igarapé-Miri
Período: 11/01/2018 à 13/01/2018               - Quantidade: 2 
(duas) diárias
Servidor: Renato Favacho Jacques, matrícula: 57234724/2, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 013/2018 SCCG, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Castanhal, Inhangapi,Santo Antônio 
do Tauá e Santa Izabel do Pará
Período: 11/01/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidor: Maria Celeste Queiroz S. Teixeira, matrícula: 
5917533/2,Diretora
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participará 
da programação do Excelentíssimo Governador do Estado Simão 
Jatene.
Servidor: Tony Wallace de O. Petrides, matrícula: 5938388/1, 
Assistente Operacional I.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 014/2018 SCCG, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Castanhal, Inhangapi,Santo Antônio 
do Tauá e Santa Izabel do Pará
Período: 11/01/2018         - Quantidade: 1/2 (meia) diária
Servidores: Danielle do Socorro F. da Silva, matrícula: 
54197312/4, Assessor Especial I e
Marcus Vinicius A.Costa, matrícula: 54188468/5, Assistente 
Técnico I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, aonde participará 
da programação do Excelentíssimo Governador do Estado Simão 
Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268965


